
tel. +39 06 44596300
fax +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

Il Direttore Generale

ABROGAZIONE 
della Circolare ATM-01A “Applicazione del regolamento (CE) 552/2004 
sull’interoperabilità della rete europea di gestione del traffico aereo” del 5 
novembre 2010

VISTA la circolare ATM-01A “Applicazione del regolamento (CE) 
552/2004 sull’interoperabilità della rete europea di gestione 
del traffico aereo” del 5 novembre 2010

VISTO il regolamento (UE) n. 2018/1139 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 4 luglio 2018, recante norme comuni nel 
settore dell'aviazione civile, che istituisce un'Agenzia 
dell'Unione europea per la sicurezza aerea e che modifica i 
regolamenti (CE) n. 2111/2005, (CE) n. 1008/2008, (UE) n. 
996/2010, (UE) n. 376/2014 e le direttive 2014/30/UE e 
2014/53/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, e 
abroga i regolamenti (CE) n. 552/2004 e (CE) n. 216/2008 
del Parlamento europeo e del Consiglio e il regolamento 
(CEE) n. 3922/91 del Consiglio 

CONSIDERATO che la circolare ATM-01A, come espressamente dichiarato, 
“ha lo scopo di fornire gli indirizzi e le modalità per 
l’applicazione del regolamento (CE) 552/2004 
sull’interoperabilità della rete europea di gestione del traffico 
aereo (EATMN)”

CONSIDERATO che il regolamento (UE) n.2018/1139, all’articolo 139 comma 
2, statuisce che “il regolamento (CE) n.552/2004 è abrogato 
con effetto a decorrere dall’11 settembre 2018. Tuttavia, gli 
articoli 4, 5, 6, 6 bis e 7 e i suoi allegati III e IV continuano ad 
applicarsi fino alla data di applicazione degli atti 
delegati..……e, in qualsiasi caso, non più tardi del 12 
settembre 2023”

CONSIDERATO che sono decorsi tutti i termini di applicabilità del 
regolamento (CE) n.552/2004 consentiti dall’articolo 139 del 
regolamento (UE) n.2018/1139

CONSIDERATO che i contenuti della circolare ATM-01A sono obsoleti, alla 
luce dell’avvenuta abrogazione del regolamento (CE) 
n.552/2004 sancita dall’articolo 139 del regolamento (UE) 
n.2018/1139



2

CONSIDERATE    le risultanze dell’attività effettuata dal gruppo di lavoro per 
la semplificazione della normativa ENAC, istituito con 
provvedimento del Direttore Generale prot. n. 27308 del 8 
marzo 2022, in esito alle quali è stato stabilito di abrogare la 
circolare ATM-01A in data non anteriore al 12 settembre 
2023

RITENUTO che la circolare ATM-01A non è più rispondente al mutato 
assetto normativo europeo e nazionale del settore

DISPONE

l’abrogazione della circolare ATM-01A “Applicazione del regolamento (CE) 
552/2004 sull’interoperabilità della rete europea di gestione del traffico aereo” del 5 
novembre 2010.

Il Direttore Generale
Alessio Quaranta

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss mm.ii.)

Il Direttore Centrale staff DG e relazioni internazionali
Laschena


		2023-09-13T19:14:42+0200
	Alessio Quaranta


		2023-09-13T19:48:22+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




